ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 23 DE OUTUBRO DE
2019.

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de outubro do ano de 2019, às 10:00h, na sede da ARCE,
presentes: o Presidente Hélio Winston Leitão; os Conselheiros Jardson Saraiva Cruz, João
Gabriel Laprovítera Rocha e Matheus Teodoro Ramsey Santos; o Procurador-Chefe Marcelo
Capistrano  Cavalcante;  os  Assessores  Danielle  Silva  Pinto  e  Felipe  Mota  Campos;  a
Procuradora Autárquica Gislene Rocha de Lima; os Coordenadores Hélio Henrique Holanda
de Souza e Mário Augusto Parente Monteiro; e o Analista de Regulação Rinaldo Azevedo
Cavalcante.

PROCESSOS REGULATÓRIOS:

PCTR/CTR/0507/2019: Assunto:  Análise  dos  contratos  do  serviço  de  transportes
interurbano de passageiros do Estado do Ceará. Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu  acolher  os  pareceres  técnico  e  jurídico  acerca  da  Nota  Técnica
NT/CTR/0003/2019 e notificar as empresas operantes no serviço regular interurbano
de transporte rodoviário de passageiros para que se manifestem, no prazo de 05 dias
úteis, sobre o interesse na renovação dos respectivos contratos e apresentação de
documentos pertinentes.

OUTROS ASSUNTOS:

O  Conselho  Diretor,  visando  organizar  o  sistema  de  transporte  intermunicipal  de
passageiros da região metropolitana, decide, por unanimidade, autorizar a Coordenadoria
de  Transportes,  em  conjunto  com  a  Procuradoria  Jurídica,  para  que  deflagrem
imediatamente as diligências necessárias para atualização dos estudos técnicos de licitação
dos serviços.

Tendo em vista a relevância das pautas com necessidade de deliberação do colegiado, o
Presidente do Conselho Diretor,  no uso de suas atribuições e devidamente referendado
pelos demais Conselheiros, determina a suspensão de férias do Conselheiro João Gabriel
Laprovítera Rocha e Jardson Saraiva Cruz, inclusive com a convocação deste a partir de 21
de outubro de 2019.

Término:    12h00